digna haec ad Deum prophetae subiecta confessio est: *Dominus et Deus benedictus de die in diem, prosperum iter nobis faciet Deus salutarium nostrorum* (Ps 67,19). [...] Cotidie autem per populi credentis adcessionem benedictionis multiplicatur augeturque confessio, cum gentiles superstitiones impiaeque de diis fabulae, cum arae daemonum, cum

¹⁹⁵ Ergo hoc salutare gentium adnuntiatur, non carnali Israel [...] sed sermo iste omnis ad gentes est et gentium *salutaris* est (13,5,22-25; cf. 13,5,1-21). [...] Captiuitas (cf. Ps 13,7) proprie gentium est, qui in corde suo dixerant: *Non est Deus* (Ps 13,1) [...] qui in generatione iusta Dominum habitaturum negauerunt capti religionibus daemonum, superstitionibus temporum, officiis creaturae (13,6,2-3). Mendacio inimicorum in nuncupatis diis demonstrato, salutis nostrae instituta praebentur, ut *terrena omnis origo nostra adoret et psallat altissimo* (cf. Ps 65,4), uerum Deum et uniuersorum conditorem, relictis impietatum mendaciis, recognoscens (65,8,3-7). Tempia conlapsa sunt, simulacra muta sunt, haruspices interuentu sanctorum silent, augurium fides fallit: unum dei nomen in omnibus gentibus sanctum est (137,10,5-7). “Origène développe dans son commentaire [*Com. in Psalm.*, Ps 13; PG 12, 1205 D 4-9] la même idée de la captivité; celle-ci consiste dans le retour de la gnose et de la vertu à l’ignorance et la méchanceté. Nous insistons sur le fait qu’Origène n’emploie que des mots abstraits: gnose, vertu, ignorance, méchanceté. Selon lui, celui qui aura conquis la *πρακτικὴ ἀπάθεια* et qui aura été jugé digne de la contemplation gnostique, se réjouira comme Jacob et Israël. Si l’on compare les textes, on constate qu’Hilaire dit la même chose qu’Origène, mais il présente ses idées d’une façon concrète. Pour Origène, la captivité consiste dans l’ignorance, *ἄγνωσία*, pour Hilaire, c’est l’ignorance de Dieu: *captiuitas proprie gentium est, qui in corde suo dixerant: non est Deus*. Le deuxième élément est, d’après Origène, le retour à la méchanceté, *κακία*. Hilaire dit d’une façon plus concrète: *capti religionibus daemonum, superstitionibus temporum, officiis creaturae*. La joie de la délivrance consiste dans la contemplation gnostique, basée sur la *πρακτικὴ ἀπάθεια*. Pour Hilaire, cette joie se trouve aussi dans la contemplation, mais dans la contemplation de Dieu: *Deo contemplato*. Ainsi, dans ce texte [TP 13,6], Hilaire fait de la contemplation de Dieu, le pendant de ce qu’est la gnose pour Origène”; GOFFINET, 67. Origen also speaks of Christ the Savior being given to “spiritual Israel”: Ἄλλὰ τίς δώσει τὸν Χριστὸν ἰδεῖν τὸ τοῦ νοητοῦ Ἰσραὴλ σωτήριον (*Com. in Psalm.*, Ps 52; PG 12, 1461 B, quoted in GOFFINET, 74).